MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ T Endbericht Trans|MIT

Gesellschaft fir
Technologietransfer mbH

Machbarkeitsstudie

Kommunaler Klarschlamm als klimaneutraler
Energietrager und Phosphor-Ressource flr
Mittelhessen

Interkommunale
Zusammenarbeit |

Endbericht

Gefordert mit Mitteln des Hessischen Ministeriums
fur Umwelt, Klimaschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Fordermittelbescheid vom 15.12.2017, Geschéftszeichen | 1-003d 10
Bewilligungszeitraum: 15.12.2017 bis 30.11.2018



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Inhaltsverzeichnis

Abbildungsverzeichnis VI
Tabellenverzeichnis VI
1 Veranlassung und Ziele 10
2 Zusammenstellung und Konkretisierung der fir die Studie
[...]
als during circulating fluidized bed combustion of forest residue. Environ. Sci. Technol. 33 (1999),
496-502.

Ldschau M: Reinigung von Abgasen. Neuruppin: TK-Verlag (2014).

Marani D, Braguglia CM, Mininni G, Maccioni F: Behaviour of Cd, Cr, Mn, Ni, Pb, and Zn in sew-
age sludge incineration by fluidised bed furnace. Waste Management 23 (2003) 117-124

Meyer, U., Energetische Aspekte der thermischen Behandlung von Klarschlamm, Vortrag 12.
ZAF-Seminar “Klarschlammbehandlung und Entsorgung - Erfahrungen und Perspektiven”,
Braunschweig, 18./19. Sept. 1997, Veroffentlichungen des Zentrums fir Abfallforschung der TU
Braunschweig, Heft 12, 77/97.

Obernberger |: Stand der Entwickung der Verbrennungstechnik. VDI-Bericht 1319. Disseldorf:
VDI-Verlag, (1997), S. 47 — 80. Online abrufbar unter: BIOS-Bioenergiesysteme GmbH,
http://bios-bioenergy.at/uploads/media/Paper-Obernberger-StandVerbrennungstechnik-1997-
05-20.pdf [Zugriff 24.11.2017]

Sijstermans, L.F.J.., Energie- und EmissionsmafRhahmen der KSVA SNB Moerdijk 1997-2019,
Vortrag auf den DWA-Klarschlammtagen, 21.-23.05.2019, Wrzburg, DWA (Hrsg.), Hennef, 2019

Statista (2019),
https://de.statista.com/statistik/daten/studie/38897/umfrage/co2-emissionsfaktor-fuer-den-
strommix-in-deutschland-seit-1990/ [Zugriff 18.05.2019]

Thomé-Kozmiensky K. J.,: Verbrennung in Wirbelschichtreaktoren. In: Karl J. Thomé-Kozmiensky
(Hrsg.): Energie aus Abfall. Bd. 10, Neuruppin: TK Verlag, (2013)S. 3 — 94

Vater W: Thermische Verfahren. In: Hennef, Ernst & Sohn (Hrsg.). Klarschlamm. Bd. 4, Berlin:
Verlag fur Architektur und technische Wissenschaft GmbH, (1996), S. 405 — 471

Weigand H, Bertau M, Huibner W, Bohndick F, Bruckert A: RecoPhos: Full-scale fertilizer produc-
tion from sewage sludge ash. Waste Manage. 33 (2013), 540-544.

Weigand H, Bertau M: Von der Klarschlammasche zum Phosphordiinger - RecoPhos P38 im
Spannungsfeld von Abfall , Diingemittel- und Bodenschutzrecht. In: Kausch P, Bertau, M., Gutz-
mer, J; Matschullat, J (Hrsg.) Strategische Rohstoffe — Risikovorsorge, Springer, Berlin, 2013.

Wiesgickl, S., Thermisches Klarschlammverwertungskonzept am Standort Halle-Lochau, Vortrag
auf den DWA-Klarschlammtagen, 21.-23.05.2019, Wirzburg, DWA (Hrsg.), Hennef, 2019

Xu M, Yan R, Zheng C, Qiao Y, Han J, Sheng C: Status of trace element emission in a coal
combustion process: a review. Fuel Processing Technology 85 (2003) 215- 237

Zepke, F., personliche Information, EuPhoRe GmbH, 2019

102


https://de.statista.com/statistik/daten/studie/38897/umfrage/co2-emissionsfaktor-fuer-den-strommix-in-deutschland-seit-1990/
https://de.statista.com/statistik/daten/studie/38897/umfrage/co2-emissionsfaktor-fuer-den-strommix-in-deutschland-seit-1990/

MW

Machbarkeitsstudie Klarschlamm

Mittelhessische Wasserbetriebe

Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

11

111

Anhang

Fragebogen Anlagensteckbrief

SWG Ll

fur
Technologietransfer mbH

Mittelhessische Wosserbetriebe B |
TECHNISCHE HOCHSCHULE MITTELHESSEN

THM | Campus GieRen | Prof. Dr.-Ing. UIf Theilen | WiesenstraRe 14 | 35390 GieRen Stadtwerke GieRen AG
Vorstand Herrn Dipl.-Ing. Matthias Funk
Lahnstrale 31
D-35398 Gielten

MWB Mittelhessische Wasserbetriebe
Herrn Dipl.-Ing. Clemens Abel
AlicenstraBe 33

D-35390 GieRRen

Technische Hochschule Mittelhessen

Prof. Dr.-Ing. UIf Theilen

Prof. Dr. Harald Weigand

Wiesenstrale 14, 35390 GielRen

E-Mail:  ulf.theilen@bau.thm.de
harald.weigand@Ise.thm.de

23. Juli 2018

Kommunaler Kldrschlamm als klimaneutraler Energietrdger und Phosphor-
Ressource fiir Mittelhessen

Informationen zur Entwicklung einer gemeinsamen Strategie

Anlage: Anlagensteckbrief

Sehr geehrte Damen und Herren,

wie lhnen bekannt ist, beabsichtigt das Land Hessen im Rahmen der Ressourcenschutzstrategie
weitestgehend aus der direkten landwirtschaftlichen Kldrschlammverwertung auszusteigen und
den im Klarschlamm enthaltenen Phosphor zurlickzugewinnen. Diese Strategie ist auf div.
Veranstaltungen des HMUKLYV erldutert worden (Phosphordialoge am 15.06.2016, 29.11.2016 und
15.12.2016 in Wiesbaden, Wetzlar und Kassel).

Inshesondere flur Klaranlagen mit mehr als 50.000 EW aber auch fir viele kleinere Klaranlagen
fihren die Novellierungen der Klarschlammverordnung sowie des Diingemittelrechts zu Ande-
rungen der bisherigen Entsorgungspraxis, mit Konsequenzen auch fir die Entsorgungspreise.

Auf Initiative der Mittelhessischen Wasserbetriebe MWB sowie der Stadtwerke GielRen SWG wird
derzeit ein regionales Klarschlammverwertungskonzept entwickelt, welches durch Prof. Theilen
und Prof. Weigand (Technischen Hochschule Mittelhessen, THM) wissenschaftlich begleitet wird.

Zusammen mit den kommunalen Klédranlagen-Betreibern wollen wir ein regionales Konzept zur
energetischen und stofflichen Verwertung von Klarschlamm erarbeiten. Dabei liegt der Fokus auf
einer nachhaltigen, 6kologischen und dkonomischen Strategie, welche sowohl die Aspekte der
Anforderungen aus dem Bereich der Dingemittel-, Klarschlamm- und Bodenverordnung als auch
der energiepolitischen Ziele der Sektorkopplung verbindet. Treibhausgase sollen minimiert und
fossile Brennstoffe bestmdéglich substituiert werden.

Um diese Aufgabenstellung zu meistern, mussen neue Wege und Technologien gepriift, bewertet
und berechnet werden. Dies kénnen wir zusammen mit den Spezialisten aus den Unternehmen
MWB und SWG sowie aus der Wissenschaft mit der THM erreichen. Dabei werden auch

Technische Hochschule Mittelhessen | Campus GieBen | Campus Friedberg | Campus Wetzlar
Besucheradresse |Ostanlage 45, Gebaude B14, Raum B14.4.06| 35390 GieRen



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
T Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

SWGE ;lﬁi[l?:,M'T

- Technologietransfer mbH

MWB | THM

Mitelhessische Wasserbetriebe mEE
TECHNISCHE HOCHSCHULE MITTELHESSEN

abweichende Ideen vom heutigen Standard untersucht und damit die regionale Zusammenarbeit
optimiert.

MWB und SWG suchen Partner aus den umliegenden Kommunen und Verb&nden, mit denen sie
gemeinsam dieses Konzept entwickeln und realisieren kénnen.

Dieses Schreiben mit dem anliegenden Anlagensteckbrief dient dazu, |hnen den Stand des
Konzeptes mitzuteilen und gleichzeitig wichtige Daten zu lhrer Anlage zusammenzutragen. Diese
werden benétigt, um das Konzept in technischer und &konomischer Hinsicht weiterzuentwickeln
und juristisch abzusichern.

Mit der Beantwortung des Fragebogens ist fiir Sie keinerlei Verbindlichkeit bez. einer Beteiligung
an dem Vorhaben verbunden. Selbstverstandlich werden |hre Anlagendaten vertraulich behandelt.

Das Konzept verfolgt verschiedene Ziele:

Die Klarschlammentsorgung ist langfristig mit regionaler Wertschépfung gesichert.

Die Entsorgung erfolgt zu marktiblichen stabilen Konditionen (keine Kostenvolatilitat).

Der Klarschlamm wird als regenerativer Energietrager genutzt.

Phosphor wird weitgehend zurlickgewonnen und in der regionalen Landwirtschaft genutzt.
Die Partnerkommunen werden in die Organisationsstruktur einbezogen werden. Damit ist
die Klarschlammverwertung ohne regelmaftig wiederkehrende Ausschreibung moglich.

ok wN =

Ein mdégliches Gesellschaftskonstrukt auf der Basis einer von SWG und MWB zu griindenden
Service GmbH & Co KG zur Beteiligung von Partnerkommunen zeigt die nachstehende Abbildung.

l Auftrag Auftrag

Verband 4

Service GmbH & Co KG
P-Recycling,
Beteiligung thermische Nutzung Beteiligung

grunden grunden

e SWG

Tigasbaries do Tt O

Uber dieses Konstrukt und auch das technische Konzept méchten wir in einer Infoveranstaltung
voraussichtlich im Mai gemeinsam mit lhnen diskutieren und Ihre Anregungen dazu aufnehmen.

Zur Vorbereitung bitten wir Sie uns die erbetenen Anlagensteckbriefe kurzfristig zur
Verfiigung zu stellen.

Technische Hochschule Mittelhessen | Campus GieBen | Campus Friedberg | Campus Wetzlar 2
Besucheradresse |Ostanlage 45, Geb&ude B14, Raum B14.4.06| 35390 Giel3en

104



‘ MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm

Mittelhessische Wasserbetriebe Endberlcht TranS MlT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

r Stadtwerke Giefien ‘ ‘
SWG TarsuT

Technologietransfer mbH

MWB i
mas H M
EEE
Mittelhessische Wasserbetriebe EEN
\ TECHNISCHE HOCHSCHULE MITTELHESSEN

Ruckfragen beantworten wir lhnen gerne unter

Prof. Dr.-Ing. UIf Theilen (THM
Prof. Dr.-Ing. Harald Weigand
Dipl.-Ing. Clemens Abel (MWB
Dipl.-Ing. Matthias Funk (SWG

~

Tel.: 0172 5118256 ulf.theilen@bau.thm.de

THM) Tel.: 0174 4997219 harald.weigand@Ise.thm.de
Tel.: 0641 306 1772 clemens.abel@giessen.de
Tel.: 0641 708 1330 mfunk@stadtwerke-giessen.de

~_——

Mit freundlichen GriiRen

m\ #////{CU-« oA
‘ av&cc S |

Prof. Dr.-Ing. UIf Theilen Prof. Dr.-Ing. Harald Weigand
(Techn. Hochschule Mittelhessen) (Techn. Hochschule Mittelhessen)
Technische Hochschule Mittelhessen | Campus GieRen | Campus Friedberg | Campus Wetzlar 3

Besucheradresse |Ostanlage 45, Geb&ude B14, Raum B14.4.06| 35390 GieRen

105



‘ MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm

e etbareke Endbericht Trans MIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Klarschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Absender:
Techn. Hochschule Mittelhessen
Kompetenzzentrum Energie- und
Umweltsystemtechnik ZEuUS
Prof. Dr.-ing. UIf Theilen e
Wiesenstralle 14
35390 Giefden

Ansprechpartner:.....................occoeiiii L.
E:-Mail: ulf.theilen@bau.thm.de Tel=- N

Fax: 0641 309 2909

Riicksendung bitte bis zum xx.xx 2018

Teil A: Allgemeine Daten zur Abwasserbehandlungsanlage

Bitte legen Sie die Kldrschlammanalyen fiir 2015 und 2016 bei.

Frage 1: | Name / Standort / Adresse der Abwasserbehandlungsanlage

Frage 2: | Ansprechpartner fiir weitere Fragen

Name:

Telefon:

Email:

106



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Kldrschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Frage 3: | Ausbaugrofe der Abwasserbehandlungsanlage [EW]

Frage 4: | Tatsachliche Belastung der Abwasserbehandlungsanlage [EW]

Aufbau der Abwasserbehandlungsanlage

Frage 5: (Bitte zutreffendes ankreuzen)

O Regenwasserentlastung (Regeniiberlauf)

Mechanische Reinigungsstufen:

O Rechen

O Sandfang

O Vorklarbecken Anzahl Becken: ......... Stck
gesamt................oo . m?3

Biologische Reinigungsstufe:

O Abwasserteiche gesamt: .. m?
beliftet ... m?3
unbelliftet ... m?3

O Tauchkoérper / Scheibentauchkérper gesamt: ... m?2

0 Belebungsbecken Anzahl Becken: ......... Stek.
gesamt: ... m?3
Bio-P-Becken ... m?
Nitrifikation ... m?3
Denitrifikation .......................... m?3

TS-Gehalt im Belebungsbecken (im Mittel)
.................................. g/l oder kg/m?

O Nachkl&rbecken Anzahl Becken: ........................ Stck.
gesamt: m?

107



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Kldarschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief
Klarschlammbehandlung:
O Voreindickung O maschinelle Voreindickung
O statischer Voreindicker .............. m?
O Faulbehalter Anzahl Faulbehalter: ............... Stek.
gesamt: m?
O Nacheindickung O maschinelle Nacheindickung

O statischer Nacheindicker /
Schlammstapelbehalter.............. m?3

O Hilfsmittel zur Klarschlammeindickung (Polymer 0.4.)

Produktbezeichnung ... ...
Einsatzmenge . m?3/a

O Einrichtungen zur Klarschlammentwasserung ...

O Hilfsmittel zur Klarschlammentwasserung (Polymer 0.d.)

Produktbezeichnung ... .
Einsatzmenge m3/a
O Einrichtungen zur Klarschlammtrocknung ...,
O Klargasspeicher m?3
O Klargasnutzung: O Klargasbrenner / -kessel
(Details siehe Frage 17) O Blockheizkraftwerk

O Mikrogasturbine

O Sonstige Einrichtungen:

108



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fiir

Technologietransfer mbH

Kommunaler Klarschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Teil B: Abwassermengen und Konzentrationen

Frage 6: | Zulaufmengen und Zulaufkonzentrationen

Bitte legen Sie hierfiir eine Kopie lhrer EKVO-Berichte fiir 2014, 2015 und 2016 bei.

Frage 7: | Uberwachungswerte

Bitte legen Sie hierfiir eine Kopie lhrer Einleiteerlaubnis bei.

Teil C: Klarschlammmengen und Klarschlammentsorgung

Frage 8: | Schlammmengen der Jahre 2014 und 2015

Primarschlamm aus dem Vorkldrbecken:

2015 QiMoo [M%d] | 2016 M. ..o [mé/d]

Trockenriickstand (TR), organischer Anteil im Trockenriickstand (0TR)

2015 M. [% TR] | 2016 iM. ..., [% TR]
ML [% oTR] LM [% oTR]

Uberschussschlamm:

2015 0iM. [m3d] | 2016 iM. ... [m3/d]

Trockenrickstand (TR), organischer Anteil im Trockenrtckstand (0TR)
2015 iMoo [% TR] 2016  iM......................... [% TR]
M. [% oTR] [ P [% oTR]

Falls Ihre Anlage eine Faulung hat:
Ausgefaulter Schlamm bzw. eingedickter Schlamm nach Faulung:

2015 M. oo [Md] | 2016 iM. oo [m3d]

Trockenriickstand (TR) organischer Anteil im Trockenriickstand (cTR)
2015 M.l [% TR] | 2016  iM......................... [% TR]
LML [% oTR] M. [% oTR]

109



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Kldrschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Frage 9: | Derzeitige Klarschlammentsorgung

Auf welche Weise wird der anfallende Klarschlamm derzeit verwertet und/oder entsorgt?

Welche Entsorgungspreise (inkl. Transport) zahlen Sie?

O Klarschlammvererdung (voraussichtliche Laufzeit bis zur R&umung ....... ... [a])

O landwirtschaftliche Klarschlammverwertung als Nassschlamm

2015, [m¥al ... [% TR] ..o [€/m?]
2016, [m¥al ... [% TR] ..o [€/m?]
O landwirtschaftliche Klarschlammverwertung als entwésserter Schlamm
2015, tal oo (% TR] e (€]
2016, tal oo (% TR] e €]
O Klarschlammverwertung im Landschaftsbau als entwésserter Schlamm
2015, tal oo (% TR] e (€]
2016, tal oo (% TR] e (€]
O Klarschlammverbrennung in Monoverbrennungsanlage
2015, tal oo (% TR] e [€n]
2016, tal oo (% TR] e [€N]
O Klarschlammverbrennung in Co-Verbrennungsanlage (Kohlekraftwerk, MVA)
2015, tal o (% TR] e [€n]
2016, Mal o (% TR] e [€n]
O sonstige Klarschlammentsorgung ...,
2015, tal o (% TR] e [€n]
2016, tal o (% TR] e [€n]

Frage 10: | Zusammensetzung der Schlamme 2015 und 2016

Bitte legen Sie |hre letzten Klarschlammanalysen bei (2015 und 2016)

110



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Klarschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fiir Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Teil D: Faulung

Frage 11: | Besitzt die Klaranlage einen / mehrere Faulbehilter?

O ja (weiter mit Frage 12)

O nein (Ende des Fragebogens)

Frage 12: | Daten zur Faulung

Nutzvolumen Faulbehalter

Anzahl: ... Stck. Gesamt-Volumen: ........................... m?

Temperaturbereich

O Mesophil (ca. 30 -42° C)
O Thermophil (> 50° C)

Mittlere Schlammmenge (Input Faulbehalter)

Raumbelastung mit organischer Trockensubstanz (0TR)

........................... [kg 0TR/(m3*d)]

Faulgasproduktion

Jahrliche produzierte Faulgasmenge: Ll [m3/a]

Faulgaszusammensetzung (im Mittel): (ggf. Faulgasanalyse beilegen)

Methan (CH4): [%]
Kohlendioxid (CO2): [%]
Schwefelwasserstoff (H2S): L [ppm]

111



MWB Machbarkeitsstudie Klarschlamm
\ Endbericht TransMIT

Gesellschaft fur
Technologietransfer mbH

Kommunaler Klarschlamm als klimaneutraler Energietrager
und Phosphor-Ressource fur Mittelhessen

Anlagensteckbrief

Frage 13: | Daten zur Energiegewinnung

Wird das gewonnene Faul-/Klargas verstromt?
O ja
O nein Nutzung im Heizkessel: .................. [kW]

Nennleistung BHKW

elektrisch ... [kWel] | thermisch ... [KWel]

Wirkungsgrade des BHKW

elektrisch .l [%]| thermisch ... [%]

Stromproduktion

.................. [kWhei/a]

aktueller Stromverbrauch der gesamten Klaranlage (Fremdbezug und Eigenerzeugung

.................. [kWh/a]
Warmenutzung

.................. [kKWht/a]
Heizdl- / Erdgas- / Flissiggas-Bezug
Heizdl .................. [Va] |Erdgas ............... [m3/a] | Flussiggas ........... [kg/a]